A. Original, parchemin, 205/210 x 180 mm (repli 20 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 168, fol. 56 r. et v., n^o 40. - C. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 9 r. et v. - D. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 223 v. et 224 r., précédée de la rubrique : *Carta quod Petrus de Orsans vendidit nobis tres mansos apud Villers*. - E. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 111 r., n^o 6. - F. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 242.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Ego Petrus, dictus de Orsans, confiteor et recognosco me vendidisse et tradidisse, pro utilitate et necessitate mea, de laude et assensu Arambordis, uxoris mee, et filiorum meorum Petri, dicti Soyc, et domini Johannis, sacerdotis, viris religiosi abbati et conventui Cistercii, tres mansos quos habebam et jure hereditario possidebam in villa de Vilers prope Soonam, cum domibus et omnibus edificiis contentis et sitis in ipsis mansis pro pretio viginti quinque librarum divionensium et una vacca. Predictos autem mansos a jam dictis Cisterciensibus tenebam et habebam in feodum. Quorum duo siti sunt in jam dicta villa de Vilers, inter domum Guidonis Lo Grayer et domum Hugonini nepotis ejus. Tertius vero situs est inter domum Martini Regis et domum filiorum Bartholomei. De pecunia autem supradicta confiteor et recognosco mihi satisfactum fuisse in pecunia numerata et etiam de vacca. Promittens omnia supradicta dictis Cisterciensibus contra omnes homines imperpetuum garantire, et numquam contravenire. Volo etiam et concedo ut, si aliquando contingat quod homines, qui sub dominio meo fuerunt in jam dictis mansis, velint reverti ad dictos Cistercienses vel sub dominio ipsorum morari in jam dictis mansis, liceat eis ipsos recipere et retinere seu amaisiare non obstante aliquo pacto contradictione seu conscientudine, que dictis Cisterciensibus possent obesse vel ipsis hominibus et mihi prodesse. Promitto etiam, pro me et uxore mea supradicta et duobus filiis supra nominatis, quod si contingat, quod filius meus Villermus veniat ad partes istas laborabo bona fide quod ipse ratam et gratam habeat venditione supradictam. Et ad hoc et ad omnia supradicta firmiter observanda obligo me et omnia bona mea. In cujus rei testimonium, ego Petrus supradictus et Arambordis et Petrus et Johannes, filii nostri, unanimiter et uno consensu, sigilla venerabilium virorum domini Petri, decani Vergiaci, et domini Stephani, decani Oschariensis, presentibus fecimus apponi. Actum anno Domini M^o ducentesimo quinquagesimo quarto, mense februario.

porte de Cîteaux par Radulphus Ligaigueres de Visenne et sa femme Osanna, pour la somme de neuf livres dijonnaises.

A. Original, parchemin, 235 x 160 mm (repli 15/20 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XIV^e siècle, ADCO, cartulaire 172, fol. 45 r. à 46 r., littera 18. - C. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 10 r., v. et 11 r. - D. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 224 v. et 225 r., précédée de la rubrique : *Donatio unius prati apud Villers.* - E. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 114 r., n^o 39. - F. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 242.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Nos Stephanus, decanus Oschariensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod Radulphus de Visein, dictus Ligaigueres, et Osanna, uxor ejus, in nostra presentia constituti, recognoverunt et confessi sunt quod ipsi, pro utilitate sua, dederunt, cesserunt et tradiderunt, nomine pure et perpetue venditionis, fratri Johanni, portario Cistercii, ad opus porte Cistercii, unam petiam prati quam habebant in territorio sive finagio de Fange, sitam juxta bordam fratrum Cisterciensium, pro pretio novem librarum divionensium monete. De quibus plenam perfectam et integram solutionem receperunt ab dicto portario Cistercii in pecunia numerata exceptioni non numerate et non tradite sibi pecunie. Reunutiantes penitus et expresse. Et de dicta petia prati dicti Radulphus et Osanna, uxor ejus, penitus se devestientes, dictum fratrem Johannem portarium nomine porte Cistercii corporaliter investiverunt, et in corporalem possessionem miserunt, pro voluntate ipsius portari successorumque ejusdem, sine contradictione alicujus modis omnibus omnibus et omni tempore facienda. Tenentur insuper et promiserunt memorati Radulphus et Osanna, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, et per sacramentum suum, pro se et pro suis heredibus, prestitus corporale dictam petiam prati memorato fratri Johanni, portario Cistercii, ejusque successoribus defendere et garantire perpetuo contra omnes, et in nullo decetero per se vel per aliquos alios aliquo modo contravenire. Et si forte contigeret quod processu temporis supradicti Radulphus et Osanna vel heredes sui dictam petiam prati supradicto portario Cistercii vel successoribus ejusdem nollent vel non possent garantire, sicut premissum est. Assignaverunt eidem portario duas petias terre arabilis, quarum una sita est ad pedem montis, inter Merdein et Viseen, juxta terram Theobaldi Fossorii ex una parte, et juxta terram Vaudrici Oul de Chieure ex altera. Altera vero sita est in loco illo ubi dicitur En Latampnere, ad quas portarius Cistercii, qui pro tempore fuerit recereret et ipsas teneret et possideret et de ipsis tanquam de rebus suis propriis sine contradictione vel impedimento alicujus suam omnimodam faceret voluntatem. Nec predictas duas petias terre supradicti Radulphus et Osanna vel sui heredes dare, vendere, obligare seu aliquo modo a se alienare poterunt, nisi de portarii Cistercii qui pro tempore fuerit licentia speciali. Hanc autem venditionem cum

assignatione predicta Raymundus, Stephanus, Hugo, Odeuns, Prierus^a et Amica, liberi supradictorum Radulphi et Osanne, voluerunt, laudaverunt et concesserunt et ratam ac firmam habuerunt, et in nullo decetero per se vel aliquos alios ratione vel occasione seu jure avoerie vel tutele aut minoris etatis seu minoris pretii contravenire promiserunt, et tactis Sacrosanctis Evangeliiis corporaliter juraverunt. Renuntiaverunt insuper omni auxilio juris civilis et canonici et consuetudinis presentis et future et etiam omnibus quibus contra hec aliquo modo aliquando venire possent vel se tueri. In premissorum aut omnium testimonium et munimen, ad petitionem supradictorum Radulphi et Osanne et liberorum ipsorum scilicet Raymundi, Stephani, Hugonis, Odeum, Prierum et Amice, presentibus litteris sigillum nostrum apposuimus. Actum anno Domini M^o CC^o quinquagesimo septimo, mense maio.

^a Prierus comporte une abréviation par tilde, mais dans la liste de témoins Prierum est écrit sans abréviation.

21

1258 (n. st.), février

Gaufridus, doyen, et Stephanus Plotuns, archiprêtre de Beaune, confirment la donation que Stephanus d'Orsans, fils de feu Guido d'Orsans, a fait à l'abbaye de Cîteaux, pour le salut de son âme, de celle de sa mère, de celle de ses ancêtres et de celle de ses successeurs, d'une moitié de manse à Villars. Ils confirment aussi la vente de l'autre moitié de ce manse à l'abbaye de Cîteaux pour cent sous dijonnais.

A. Original, parchemin, 250 x 145/150 mm, ADCO, 11 H 549.

B. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 168, fol. 58 r., n^o 45 b, et fol. 58 v., n^o 45 (inachevé). - C. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 11 r. et v. - D. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 225 r. et v., précédée de la rubrique : *Donum Stephani de Orsans de quodam manso apud Villers*. - E. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 112 v., n^o 22. - F. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 252.

D'après A :

Nos Gaufridus, decanus, et Stephanus Plotuns, archipresbiter Belnensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, in nostra presentia propter hoc constitutus, Stephanus de Orsans, filius quondam Guidonis de Orsans, quittavit et in pace dimisit abbati et conventui Cistercii, medietatem mansi apud Vilers, siti inter duos mansos Arnulphi, majoris Cistercii de Vilers. Quam medietatem dicti Cistercienses dicebant sibi collatam fuisse in elemosinam pro remedio anime matris dicti Stephani, et predictus Stephanus dixerat contrarium. Set pro remedio anime predictae matris sue et antecessorum suorum necnon et anime ipsius et successorum ejus, predictam medietatem dicti

mansi dictis Cisterciensibus quittavit prout superius est expressum. Aliam autem medietatem dicti mansi dedit, cessit et tradidit et omnino dimisit dictus Stephanus inter unios supradictis Cisterciensibus imperpetuum, pro centum solidis dyvionensium. De quibus centum solidis sibi esse plenarie satisfactum coram nobis recognovit. Et de toto manso supradicto pro indiviso dictus Stephanus se penitus deestivit, et dictos Cistercienses corporaliter investivit. Promittens pro se et heredibus ac successoribus suis quod decetero de dicto toto manso, dictos Cistercienses, per se vel per interpositam personam, non turbabit vel inquietabit. Promisit etiam dictus Stephanus, per se et heredibus ac successoribus suis, dictum mansum integraliter dictis Cisterciensibus contra omnes homines legitime garantire. Et pro dicta garantia portanda eisdem Cisterciensibus obligavit eisdem Cisterciensibus omnia bona sua presentia et futura. In testimonium autem omnium predictorum et munimen, ad petitionem et requisitionem dicti Stephani, presentibus litteris impressionem sigillorum nostrorum apposuimus. Actum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, mense februario.

22

1262, mai

Guido Lathemiers, chevalier, a donné à l'abbaye de Cîteaux, en aumône, un droit de justice sur Villars.

A. Original, parchemin, 200 x 130 mm (repli 15 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 168, fol. 59 r., n^o 46, et fol. 58 v. (raturé). - C. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 11 v. et 12 r. - D. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 225 v. et 226 r., précédée de la rubrique : *Donum domini Guidonis dicti Lathemiers de hiis que habebat in villa de Velers.* - E. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 112 v. et 113 r., n^o 26. - ^F. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 237-238.

D'après A :

Ego Guido, miles, dictus Lathemiers, notum facio tam presentibus quam futuris quod ego, pro remedio anime mee et patris mei et domine Jacobe, quondam uxoris mee, que in cimiterio Cistercii est sepulta, dedi et contuli, in puram et perpetuam elemosinam, domui Cistercii, quicquid juris habebam vel habere poteram in rebus Cistercii sitis apud Vilers super Soonam, et in omnibus pertinentiis earundem, necnon et in hominibus omnibus quos domus predicta Cistercii habet in dicta villa vel ibidem acquirere vel habere poterit in posterum. Dum tamen non fuit de justitia mea, necnon quicquid juris habebam vel habere me credebam in rebus seu in corporibus hominum predictorum hoc salvo,

quod si dicti homines in justitia mea deliquerint, emendam habebō si voluero secundum consuetudinem patrie et loci ejusdem. Promittens bona fide contra istam donationem seu elemosinam nec per me nec per alium decetero contravenire, si istam elemosinam seu donationem dicte domui Cistercii fideliter garantirare promitto. Et ad hec ex certa scientia obligo me ipsum et heredes meos ac successores et omnia bona mea habita et habenda, et ad supradicta omnia firmiter observanda dicta bona volo manere inperpetuum obligata. In cujus rei testimonium et munimen, sigillum meum duxi presentibus apponendum, et ad majorem firmitatem sigillo venerabilis viri Stephani, decani Oschariensis, una cum predicto sigillo meo feci presentes litteras roborari. Actum anno Domini M^o CC^o sexagesimo secundo, mense maio.

23

1263, décembre

Theodericus, fils de Petrus Reuchar, a vendu une émine d'avoine à l'abbaye de Cîteaux, sur une pièce de terre arable située à Charrey et sur une suture de pré située à Ou Noserroi.

A. Original, parchemin, 235 x 140/145 mm (repli 15), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 12 r., v. et 13 r. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 226 r. et v., précédée de la rubrique : *Acquisitio unius emptione auene super quibusdam terris apud Charrey et prati apud Villers et eam debet Theodericus Reuchar.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 112 r., n^o 18. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 242-243.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem M^o CC^o sexagesimo tertio, mense decembris. Ego Theodericus, filius Petri A. Reuchar, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis quod ego, provida deliberatione, pro utilitate et necessitate mea, vendidi, concessi et quittavi, in hereditatem perpetuam, viris religiosiis abbati et conventui Cistercii, eminam unam avene bone et legalis de annuo et perpetuo reddito. De cujus venditionis pretio justo et legitimo plenam perfectam et integram solutionem recepi, et habui in pecunia numerata propter quod dictam eminam avene percipiendam et habendam ad mensuram Divionis. Et eisdem abbati et conventui vel eorum mandato reddendam, et deliberandam singulis annis imperpetuum decetero infra festum omnium sanctorum, super unam petiam terre arabilis sitam inter quercum de Cherre et leprosariam, et juxta terram Eblans, et super unam secaturam prati sitam Ou Neiseuti inter pratum Petri, prepositi de Orsans, ex una parte, et Theobaldi Ma Poil ex altera. Et de ipsa emina avene percipienda et habenda modo et forma predictis

dictos abbatem et conventum Cistercii corporaliter investivi. Volens et instituens ut quicumque dictas petiam terre et secaturam prati tenebit, decetero dictam eminam avene dictis Cisterciensibus vel eorum mandato reddat et deliberet modo supradicto. In super teneor et promitto sub obligatione bonorum meorum omnium mobilium et immobilium presentium et futurorum, et per sacramentum meum, pro me et meis heredibus quos ad hoc obligo, prestitum super Sancta Dei Euvangelia corporale, dictam eminam avene percipiendam et habendam modo et forma predictis, et dictas petiam terre et secaturam prati ratione dicte emine avene garantire dictis abbati et conventui, et eorum successoribus perpetuo contra omnes. Et me, pro eis, semper et ubique locorum et in omni curia contra personas omnes opponere propter hoc, et respondere propriis sumptibus. Et in me litis onus suscipere ac eos inde conservare modis omnibus indempnes, si qui calumpniatores conradictores vel rebelles apparerent quos absit. Et in nullo decetero per me vel per alium verbo vel facto seu consensu aut modo alio contraire. Et nisi dicta emina avene forma predicta tradita et deliberata fuerit, volo ut dicti abbas et conventus ex tunc auctoritate propria et sine clamore cujuslibet tunc et sine ineffacere ad dictas petiam terre et secaturam prati recurrant, et eas teneant ex eis que fructus suos modis omnibus faciendo quousque ipsa emina avene, pro quolibet anno, quo soluta tradita et deliberata non fuerit, eis integraliter reddatur. Et conventiones supradicte adimpleantur pro quibus omnibus supradictis firmiter tenendis, tenendis et adimplendis perpetuo meos heredes presentes et futuros et dictas petiam terre et secaturam prati et omnes illos qui eas tenebunt decetero, eisdem abbati et conventui specialiter obligo que omnia et singula supradicta. Ego Maria, uxor dicti Theoderici, laudo et rata ac firma habeo, et promitto imperpetuum habere juramento prestito super Sancta Dei Euvangelia corporali, et in nullo decetero per me vel per alium ratione dotis vel donationis propter nupcias aut avoerie vel modo alio contraire. Renuntiamus insuper in hoc facto nos Theodericus et Maria predicti, per sacramentum nostrum, ex certa scientia exceptioni non numerati et non habiti integre pretii et exceptioni minoris aut deceptionis ultra dimidiam justii precii omni auxilio et beneficio juris canonici et civilis legi julie de fundo dotali non alienando, omnibus auxiliis et gratis in favorem mulierum introductis omni consuetudini et statuto cujuslibet patrie et omnibus exceptionibus, dilationibus, juribus, rationibus et rebus aliis que possent obici contra hoc instrumentum vel factum. In quorum omnium testimonium et munimen, presentibus litteris sigillum viri venerabilis domini Stephani, decani Oscariensis, rogavimus et fecimus apponi. Actum anno et mense predictis.

de leurs âmes et de celle de leurs ancêtres, un pré situé dans la prairie en dessous de Villars, sur la roye de Muro.

A. Original, parchemin, 225/230 (repli 30/35 mm) x 130/135 mm (repli 15 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 13 r., v. et 14 r. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 227 r., précédée de la rubrique : *Donum Petri quondam prepositi de Orsans de uno prato apud Villars.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 112 v., n^o 20. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 238.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem M^o CC^o sexagesimo quarto, mense aprilis. Ego Petrus, quondam prepositus de Orsans, et ego Ereburgis, uxor ejus, notum facimus omnibus presentes litteras inspecturis quod nos, providi deliberatione, considerantes et attendentes quod nichil est morte certius et nichil incertius hora mortis, ob hoc diem extreme messionis operibus misericordie pervenire, et animarum nostrarum quieti providere volentes. Pro remedio et salute animarum nostrarum et animarum antecessorum nostrorum, dedimus, concessimus et quittavimus, damus, concedimus et quittamus, in helemosinam et hereditatem perpetuam, Deo et Beate Marie Cistercii et viris religiosi abbati et conventui ibidem Deo servientibus, quoddam pratum nostrum situm in preteria subtus Vilers super Sagonam, in loco ubi dicitur Super la roye de Muro, juxta pratum As Floroz ex una parte, et juxta pratum As Blans ex altera, et ex alia parte juxta pratum liberorum Au Roy. Quod pratum predictum a predictis abbate et conventu Cisterciensibus in feodum tenebamus. De quo prato predicto nos devestientes, omnino dictos abbatem et conventum corporaliter investivimus. Et in verum dominium et possessionem veram et perpetuam induximus pro omni voluntate eorum modis omnibus et omni tempore faciendi. Et tenemus et promittimus quilibet in solidum sub obligatione nostrorum bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum, et per sacramentum nostrum pro nobis et nostris heredibus quos ad hoc obligamus, prestitum super Sancta Dei Euvangelia corporale, et per stipulationem legitimum et sollempnem super predicto prato garantiam portare dictis abbati et conventui et eorum successoribus perpetuo contra omnes, et nos pro eis semper et ubique locorum et in omni curia contra personas omnes opponere propter hoc, et respondere propriis sumptibus, et in nos litis onus suscipere ac eos modis omnibus indemnos, si qui calumpniatores contradictores vel rebelles apparerent, quod absit et in nullo decetero contra nostre per nos vel per alios verbo vel facto seu consensu vel jure seu consuetudine vel modo alio qualicumque. Renuntiamus autem quilibet in solidum in hoc facto, per sacramentum predictum, ex certa scientia omni auxilio et beneficio juris canonici et civilis et omni consuetudini et statuto cujuslibet patrie et omnibus exceptionibus, defensionibus, viribus, rationibus et aliis quibuscumque que possent obici contra hoc instrumentum vel factum. In quorum testimonium et munimen, presentibus litteris sigilla

virorum venerabilium domini Petri, decani capelle ducis, et magistri Alberici, decani christianitatis divionensium, supplicavimus et fecimus apponi. Actum anno et mense predictis.

25

1268 (n. st.), mars

Charte de paix entre Stephanus d'Orsans, chevalier, et l'abbaye de Cîteaux, à propos de trois prés situés à Fangy, que Stephanus a fini par vendre à l'abbaye de Cîteaux, pour douze livres et dix sous viennois.

A. Original, parchemin, 260/265 (repli 110 mm) x 195 mm, ADCO, 11 H 549.

B. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 169, fol. 61 r. et v., n° 80. - C. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 14 r. et v. - D. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 227 v. et 228 r., précédée de la rubrique : *Carta pacis inter nos et dominum Stephanum de Orsans militem de tribus pecus prati sitis in praeria de Fange quas vendidit nobis.* - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 252.

D'après A :

Ego Stephanus, miles de Orsans, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod, cum querela verteretur inter me et abbatem ac conventum Cistercii super quibusdam petiis prati sitis in praeria de Fange, concordavimus in hunc modum quod ego dictas petias, prati provida deliberatione prehabita, non in aliquo circumventus nec vi nec metu ductus pro utilitate mea vendidi, concessi et quittavi, in hereditatem perpetuam, dictis Cisterciensibus, quarum una sita est juxta pratum quod Radulphus de Maygni vendidit portario Cistercii. Alia sita est prope bordam prati Cistercii de Brase, juxta pratum quod Cistercienses tenent a domino Odone Quocart, milite, ex Oschereta, usque ad pascua. Alia sita est in Prepont juxta pratum Odonis de Sancto Johanne. Videlicet pro pretio duodecim librarum et decem solidorum viennensium. De quibus a dictis Cisterciensibus recepi plenum et integrum pagamentum, in pecunia legitima et numerata, et cum istud quod prefatis Cisterciensibus vendidi plus valeat quam duodecim libras et decem solidos viennensium, totum illud quod plus valet dedi eis in elemosinam perpetuam, pro remedio anime mee et antecessorum meorum et pro remedio antecessorum uxoris mee Elysabeth, que dictas concordationem et venditionem laudat, necnon et laude Jacobi, fratris mei, et Haymonis, de cujus feodo dicta prata movent. Et propter hoc de dictis petiis prati me penitus devestiens, prefatos abbatem et conventum Cistercii corporaliter investivi. In super ego Stephanus teneor, et promitto sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum, et per sacramentum meum, pro me et meis heredibus quos ad